
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

23 ноября 2016 года—  № -------------------------1299 -п р
г. Ставрополь

Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятель
ность по образовательным программам среднего профессионального и выс
шего образования, общего объема и структуры контрольных цифр приема на 
обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки за 
счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края на 2017/18 
учебный год

Во исполнение постановления Правительства Ставропольского края 
от 06 ноября 2015 г. № 481-п «Об утверждении Порядка установления орга
низациям, осуществляющим образовательную деятельность по образователь
ным программам среднего профессионального и высшего образования, кон
трольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям и на
правлениям подготовки (в том числе порядка определения общего объема 
контрольных цифр приема) за счет бюджетных ассигнований бюджета Став
ропольского края», в целях подготовки рабочих кадров и специалистов в со
ответствии с потребностью экономики Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить организациям, осуществляющим образовательную дея
тельность по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования, общий объем и структуру контрольных цифр приема 
на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки 
(далее соответственно -  образовательные организации, контрольные цифры 
приема) за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края на 
2017/18 учебный год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела профессионального образования (Малик О.А.):
2.1. В срок до 25 ноября 2016 года обеспечить размещение настоящего 

приказа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на офи
циальном сайте министерства образования и молодежной политики Став
ропольского края.

2.2. В срок до 29 декабря 2016 года обеспечить в соответствии с утвер
жденными общим объемом и структурой контрольных цифр приема прове



2
дение в установленном порядке публичного конкурса по распределению кон
трольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям под
готовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направ
лений подготовки для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Ставропольского края, на 2017/18 учебный год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Зубенко Г.С.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра Н.А.Лаврова



Приложение
к приказу министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края 
от « jZ 3 »  uxx+jL ĵh ŝL. 2016 г. № ~

Объем и структура
контрольных цифр приема граждан на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки 

в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края

на 2017-2018 учебный год

Наименование укрупненных групп, профессий, 
специальностей и направлений подготовки

Код 
укрупненных 

групп, 
профессий, 

специальностей 
и направлений 

подготовки

Предлагаемый прием граждан для обучения за счет 
бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края (чел.)

Всего
(чел.)

в том числе по формам обучения:
очная на базе:

очно
заочная заочная

основного общего 
образования среднего 

общего 
образования 
(СПО, ВО)

без получения 
среднего 
общего 

образования

с получением 
среднего 
общего 

образования
Соеднее профессиональное образование

Программы подготовки квалифицированных рабочих, сл;гжащих
Техника и технологии строительства 08.00.00 400 400
Мастер столярно-плотничных и паркетных работ 08.01.05 25 25
Мастер общестроительных работ 08.01.07 75 75
Мастер отделочных строительных работ 08.01.08 225 225
Мастер жилищно-коммунального хозяйства 08.01.10 25 25
Монтажник санитарно-технических, вентиляционных 
систем и оборудования

08.01.14 25 25

Электромонтажник электрических сетей и 
электрооборудования

08.01.18 25 25

Информатика и вычислительная техника 09.00.00 75 50 25
Наладчик компьютерных сетей 09.01.02 25 25
Мастер по обработке цифровой информации 09.01.03 50 25 25



2
Электро- и теплоэнергетика 13.00.00 50 50
Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования (по отраслям)

13.01.10 50 50

Машиностроение 15.00.00 400 400
Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 
(наплавки)

15.01.05 350 350

Электромеханик по торговому и холодильному 
оборудованию

15.01.17 25 25

Станочник (металлообработка) 15.01.25 25 25
Химические технологии 18.00.00 25 25
Машинист технологических насосов и компрессоров 18.01.27 25 25
Промышленная экология и биотехнологии 19.00.00 600 600
Пекарь 19.01.04 25 25
Повар, кондитер 19.01.17 575 575
Техника и технологии наземного транспорта 23.00.00 500 500
Автомеханик 23.01.03 450 450
Машинист локомотива 23.01.09 25 25
Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного состава 23.01.10 25 25
Технологии легкой промышленности 29.00.00 50 50
Портной 29.01.07 50 50
Сельское, лесное и рыбное хозяйство 35.00.00 450 450
Мастер сельскохозяйственного производства 35.01.11 25 25
Тракторист-машинист сельскохозяйственного 
производства

35.01.13 275 275

Мастер по техническому обслуживанию и ремонту 
машинно-тракторного парка

35.01.14 125 125

Хозяйка (ин) усадьбы 35.01.23 25 25
Экономика и управление 38.00.00 25 25
Продавец, контролер-кассир 38.01.02 25 25
Сервис и туризм 43.00.00 75 50 25

Парикмахер 43.01.02 75 50 25
Всего по программам подготовки 2650 2600 50



3
квалифицированных рабочих, служащих

Программы подготовки специалистов среднего звена
Архитектура 07.00.00 50 50
Архитектура 07.02.01 50 50
Техника и технологии строительства 08.00.00 760 650 25 85
Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 08.02.01 515 425 25 65
Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и 
аэродромов

08.02.05 25 25

Строительство и эксплуатация городских путей 
сообщения

08.02.06 25 25

Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических 
устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции

08.02.07 70 50 20

Монтаж и эксплуатация оборудования и систем 
газоснабжения

08.02.08 100 100

Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования 
промышленных и гражданских зданий

08.02.09 25 25

Информатика и вычислительная техника 09.00.00 500 500
Компьютерные системы и комплексы 09.02.01 100 100
Компьютерные сети 09.02.02 25 25
Программирование в компьютерных системах 09.02.03 250 250
Информационные системы (по отраслям) 09.02.04 50 50
Прикладная информатика (по отраслям) 09.02.05 75 75
Электроника, радиотехника и системы связи 11.00.00 50 50
Радиоаппаратостроение 11.02.01 25 25
Электронные приборы и устройства 11.02.14 25 25
Электро- и теплоэнергетика 13.00.00 325 325
Тепловые электрические станции 13.02.01 25 25
Электрические станции, сети и системы 13.02.03 75 75
Гидроэлектроэнергетические установки 13.02.04 25 25
Релейная защита и автоматизация электроэнергетических 
систем

13.02.06 25 25

Монтаж и эксплуатация линий электропередачи 13.02.09 75 75
Техническая эксплуатация и обслуживание 13.02.11 100 100



4
электрического и электромеханического оборудования 
(по отраслям)
Машиностроение 15.00.00 125 125
Монтаж и техническая эксплуатация промышленного 
оборудования (по отраслям)

15.02.01 25 25

Автоматизация технологических процессов и 
производств (по отраслям)

15.02.07 25 25

Технология машиностроения 15.02.08 75 75
Химические технологии 18.00.00 75 75
Химическая технология неорганических веществ 18.02.03 25 25
Химическая технология органических веществ 18.02.06 25 25
Переработка нефти и газа 18.02.09 25 25
Промышленная экология и биотехнологии 19.00.00 765 700 50 15
Биохимическое производство 19.02.01 25 25
Технология хлеба, кондитерских и макаронных изделий 19.02.03 75 75
Технология бродильных производств и виноделие 19.02.05 25 25
Технология консервов и пищеконцентратов 19.02.06 25 25
Технология продукции общественного питания 19.02.10 615 550 50 15
Техносферная безопасность и природообустройство 20.00.00 125 125
Защита в чрезвычайных ситуациях 20.02.02 75 75
Пожарная безопасность 20.02.04 50 50
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело 
и геодезия

21.00.00 100 100

Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых 
месторождений

21.02.01 25 25

Бурение нефтяных и газовых скважин 21.02.02 25 25
Земельно-имущественные отношения 21.02.05 25 25
Информационные системы обеспечения 
градостроительной деятельности

21.02.06 25 25

Технологии материалов 22.00.00 125 125
Сварочное производство 22.02.06 125 125
Техника и технологии наземного транспорта 23.00.00 415 375 25 15
Организация перевозок и управление на транспорте (по 23.02.01 25 25



5
видам)
Техническое обслуживание и ремонт автомобильного 
транспорта

23.02.03 365 325 25 15

Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и оборудования 
(по отраслям)

23.02.04 25 25

Технологии легкой промышленности 29.00.00 100 75 25
Конструирование, моделирование и технология швейных 
изделий

29.02.04 100 75 25

Сельское, лесное и рыбное хозяйство 35.00.00 770 600 25 145
Технология деревообработки 35.02.03 25 25
Агрономия 35.02.05 150 100 50
Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции

35.02.06 150 125 25

Механизация сельского хозяйства 35.02.07 345 250 25 70
Электрификация и автоматизация сельского хозяйства 35.02.08 25 25
Садово-парковое и ландшафтное строительство 35.02.12 75 75
Ветеринария и зоотехния 36.00.00 125 100 25
Ветеринария 36.02.01 125 100 25
Экономика и управление 38.00.00 515 450 65
Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 38.02.01 200 200
Операционная деятельность в логистике 38.02.03 50 25 25
Коммерция (по отраслям) 38.02.04 115 75 40
Товароведение и экспертиза качества потребительских 
товаров

38.02.05 75 75

Финансы 38.02.06 25 25
Банковское дело 38.02.07 50 50
Юриспруденция 40.00.00 100 100
Право и организация социального обеспечения 40.02.01 75 75
Право и судебное администрирование 40.02.03 25 25
Сервис и туризм 43.00.00 350 350
Организация обслуживания в общественном питании 43.02.01 50 50
Парикмахерское искусство 43.02.02 100 100



6
Стилистика и искусство визажа 43.02.03 25 25
Сервис на транспорте (по видам транспорта) 43.02.06 50 50
Туризм 43.02.10 25 25
Гостиничный сервис 43.02.11 100 100
Образование и педагогические науки 44.00.00 190 150 40
Дошкольное образование 44.02.01 95 75 20
Преподавание в начальных классах 44.02.02 95 75 20
История и археология 46.00.00 25 25
Документационное обеспечение управления и 
архивоведение

46.02.01 25 25

Физическая культура и спорт 49.00.00 75 75
Физическая культура 49.02.01 50 50
Адаптивная физическая культура 49.02.02 25 25
Изобразительное и прикладные виды искусств 54.00.00 66 66
Дизайн (по отраслям) 54.02.01 50 50
Декоративно-прикладное искусство и народные 
промыслы (по видам)

54.02.02 16 16

Всего по программам подготовки специалистов 
среднего звена

5731 5191 150 390

ИТОГО по образовательным программам 
среднего профессионального образования

8381 7791 200 390

Высшее образование
Программы бакалавриата

Образование и педагогические науки 44.00.00 1070 660 410
Педагогическое образование 44.03. 01 195 50 145
Психолого-педагогическое образование 44.03. 02 70 50 20
Специальное (дефектологическое) образование 44.03. 03 90 50 40
Профессиональное обучение (по отраслям) 44.03. 04 115 60 55
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)

44.03. 05 600 450 150

Культуроведение и социокультурные проекты 51.00.00 30 15 15
Народная художественная культура 51.03. 02 30 15 15
Всего по программам бакалавриата 1100 675 425



7
Программы специалитета

Образование и педагогические науки 44.00.00 20 20
Педагогика и психология девиантного поведения 44.05. 01 20 20
Всего по программам специалитета 20 20

Программы подготовки научно-педагогических кадоов в аспиоантупе
Психологические науки 37.00.00 4 2 2
Психологические науки 37.06. 01 4 2 2
Экономика и управление 38.00.00 2 2
Экономика 38.06. 01 2 2
Образование и педагогические науки 44.00.00 15 9 6
Образование и педагогические науки 44.06. 01 15 9 6
Языкознание и литературоведение 45.00.00 1 1
Языкознание и литературоведение 45.06. 01 1 1
Всего по программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре

22 14 8

ИТОГО по образовательным программам 
высшего образования

1142 689 453


